
SINDACO n. 1 del 04-01-2022 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

 

 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  

PROVINCIA DI ENNA 
 

SERVIZIO INTERESSATO 

URBANISTICA- PROTEZIONE CIVILE 

 

COPIA 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

 

Registro Settore n. 1 Del 04-01-2022 

 

OGGETTO:  ULTERIORI MISURE DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA 

DEL COVID-19. 

 

 

Vista la legge 23 dicembre 1978. n.:833, recante. "Istituzione del servizio sanitario nazionale" e, in 
particolare; l'art: 32 'Che dispone "il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere 
contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con 
efficacia estesa all'intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni'', 
nonché "nelle medesime. materie sono emesse dal presidente. della giunta regionale e dal sindaco 
ordinanze di carattere contingibile ed Urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla 
regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale"; 

 

Visto l'art. l 07 del D.Lgs. n.112 del 31 marzo 1998; 

 

Visto il decreto legge 23 febbraio 2020 n.6, recante“Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19” e, in particolare, l'articolo 3; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020,  recante"Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento  e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19",pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.47 del 25 febbraio 2020; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e  gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.52 del 1° marzo 2020; 

 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia 



SINDACO n. 1 del 04-01-2022 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

di contenimento è gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.55 del 4 marzo 2020; 
  
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei m i n i s t r i  8 marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.59 dell'8 marzo 2020; 
 
Visto i l decreto del Presidente  del Consiglio dei ministri  9 marzo 2020, recante  "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6”, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID- 19, applicabili  
sull'intero territorio  nazionale pubblicato  nella  G.U.R.I. n.62 del 9 marzo 2020; 
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante Ulteriori 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, 

sull’intero territorio nazionale; 

 

Visti: 

- il D.P.C.M. del 22.3.2020, il Decreto del Ministro della Salute del 20.3.2020 e il D.P.C.M. 

3.11.2020; 

- il D.L. n°18 del 17.3.2020; 

- il Decreto-legge 13 marzo 2021, n. 30 che introduce Misure urgenti per fronteggiare la diffusione 

del COVID-19; 

- il Decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65 che, in considerazione dell’andamento della curva 

epidemiologica e dello stato di attuazione del piano vaccinale, modifica i parametri di ingresso nelle 

“zone colorate”; 

 

Viste le Ordinanze contingibili e urgenti n°1 del 25 . febbraio 2020, n.2 del 26 febbraio 2020, 

nn.3 e 4 del 08.03.2020, n.5 del  13.03.2020, n.6  del  19.3.2020,  n.7 del 20.3.2020, n.51 del 

24.10.2020, n.53 del 30.10.2020 e 54 del 1.11.2020, adottate dal Presidente della Regione 

Siciliana ai sensi dell'art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene 

e sanità pubblica recanti misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

Covid-2019; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7.10.2020 con cui è stato prorogato al 

31.1.2021 lo stato di emergenza; 

 

Visto il Decreto Legge n.221 del 24.12.2021, con il quale è stato prorogato lo stato di 

emergenza fino al 31 marzo 2022; 

 
Considerato  che  l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio  2020 ha dichiarato 
1'epidemia da Covid-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
  
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.1.2020 con la quale è stato dichiarato per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili stato di emergenza 
prorogato al 31.1.2021 giusta delibera del Consiglio dei Ministri del 7.10.2020; 
 
Visto il D.P.C.M. 3.11.2020 che all'art. 1 c.4 recita: "delle strade o piazze ne i centri urbani, 
dove si possono creare situazioni di assembramento, può essere disposta per tutta la giornata o 
in determinate fasce orarie la chiusura al pubblico, fatta salva  la   possibilità  di  accesso  e  
deflusso,   agli   esercizi   commerciale legittimamente aperti e alle abitazioni private"; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/13/21G00040/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/05/18/21G00078/sg


SINDACO n. 1 del 04-01-2022 - Pag.  3  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

Vista la nota dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna, prot. n. 118711 del 28/12/2021, con la 

quale l’ASP raccomanda all’Autorità Sanitaria locale, l’adozione di opportuni Provvedimenti 

finalizzati a ridurre gli attuali indici di contagio; 
 
Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 
diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei  casi sull'intero territorio nazionale, nonché 
regionale, che caratterizzano questa quarta ondata di contagi di una aggressività ancora 
maggiore rispetto a quella registrata negli scorsi mesi; 
 
Preso atto che, nonostante la pressante campagna informativa circa le regole di 
comportamento da tenere al fine di contrastare la diffusione dell'epidemia, si continuano a 
registrare fenomeni di assembramento e  di assistere a situazioni potenzialmente produttive 
di rischio contagio sia nei luoghi chiusi e/o aperti; 
 
Vista la propria precedente ordinanza n. 28 del 29/12/2021; 
 
Atteso che il Comune di Villarosa stà subendo un incremento considerevole della presenza 
Covid-19 tra la popolazione residente quindi risulta necessario un controllo particolarmente 
attento e capillare per mantenere e contenere il diffondersi della epidemia; 
 

Visto l'art. 54 comma 4 (attribuzioni del Sindaco nei servizi competenza statale) del TUEL 

l'art. 69 (provvedimenti contingibili ed urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16 del 15 

marzo 1963 (Ord. EE.LL. Reg. Sicilia); 

 

ORDINA 

 

A PARTIRE DAL 05/01/2022 LA CHIUSURA DEL MERCATO SETTIMANALE  E DEL 

MERCATINO RIONALE DI VIA BUONARROTI FINO A DATA DA DESTINARSI. 

DISPONE 

 

 

 

 Che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio del Comune e sul 

sito  istituzionale dandone la più ampia diffusione; 

 Che il presente provvedimento venga notificato per le rispettive competenze: alla 

Caserma dei Carabinieri; alla Polizia Municipale, alla Prefettura di Enna ai sensi 

dell'art. 54 comma 4 del TUEL.  

 

Avverso al presente Provvedimento, ai sensi dell'art. I DPR 1199/197 e dell'art. 3 della L.r 

10/91 è ammesso ricorso al TAR entro gg. 60 dalla pubblicazione e/o notificazione e in 

alternativa al Presidente della Regione Sicilia entro gg. 120. 

 

Il Responsabile del procedimento Il SINDACO 

F.to  Palmeri Carmelo F.to DOTT. FASCIANA GIUSEPPE 

 


